[bookmark: _GoBack]附件3
关于《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整方案》的政策解读

按照盐田区学位建设项目总体规划，根据市教育局积极稳妥推进大学区制改革的意见和盐田区学校新建进度情况，对2022年秋季学期有新校开办的沙头角—海山街道和盐田街道的小学学区进行调整，盐田区教育局编制了《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整方案》，现就该学区调整方案解读如下：
一、制定背景及目的
（一）制定背景
1、2022年将有两所新校建成。2022年9月沙头角—海山街道片区将有九年一贯制学校田东中学（原址）开办，小学学区调整为：教科院附属田东小学—田东中学小学部（暂定名）大学区、外国语小学学区、海涛小学学区、东和分校学区、田心小学学区、林园小学学区等七个学区，原有外国语小学学区、海涛小学学区、东和分校学区、田心小学学区、林园小学学区不变。
2022年9月盐田街道片区将有新建海心小学开办，小学学区调整为：海心小学（暂定名）—乐群实验小学大学区、中山纪念学校学区、盐港小学学区、云海学校学区等四个学区，原有云海学校学区不变。
2、试行大学区。根据市教育局积极稳妥推进大学区制改革的部署，贯彻落实就近入学原则，切实保障辖区适龄儿童的入学权益，确保新校顺利开办和教育资源均衡发展，需要对原有学区进行调整，拟在新校开办片区试行两个大学区。
二、制定依据及制定过程
（一）制定依据及调整方向
根据《中共深圳市委、深圳市人民政府关于加快学位建设推进基础教育优质发展的实施意见》(深发(2020) 11号)、《深圳市教育局关于深圳市义务教育招生工作的指导意见》、《深圳市“教育部基础教育综合改革试验区”行动方案(2021-2025年)》、《盐田区公办义务教育和幼儿园学位建设实施方案(2020-2025年)》等相关文件精神，为确保新校顺利招生开办，根据全区学位需求统筹情况及盐田区学校新建进度，拟对有新校开办的片区试行大学区招生。
（二）制定过程
1.研究起草并经区教育局局长办公会同意。根据盐田区新建学校进度情况，结合国家、省、市的教育政策体系。2021年8月至9月间，我局起草了《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（征求意见稿）》，上报区教育局局长办公会批准。
2.征求专家和社会公众意见。我局已于2021年9月13日在盐田区政府在线—重大行政决策专栏发布了《盐田区教育局关于公开征求<盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（征求意见稿）>意见的公告》，将“2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（征求意见稿）”上传到专栏，接受社会公众的监督和建议，同时发布问卷调查链接，征询公众意见。二是2021年9月13日在专栏公布《深圳市盐田区教育局关于组织<盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（征求意见稿）>听证会的公告》，并发动社会公众自愿报名参加本次学区调整听证会，以便公开征求社会各界意见。三是2021年10月28日召开了专家咨询论证会，专家对《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（送审稿）》充分研判的基础上，形成了专家咨询论证报告，为我局完善学区调整政策提供智力支持。四是我局征求了法律顾问的意见，形成了内部法律审查意见书。五是对本次学区调整开展了风险性评估，并将《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（送审稿）风险评估报告》提交到区司法局备案。
3.开展合法性审核和健康性审查。按照《深圳市盐田区人民政府关于印发重大行政决策程序规定的通知》（深盐府规〔2019〕11号）的要求，我局将《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整事项（送审稿）》在11月上旬就学区调整的合法性和健康性方面分别提请区司法局和区卫生健康局进行审核，均通过了两个部门的审核。
4.报请区政府研究同意。盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整方案已经区政府研究同意，予以通告。
三、学区调整内容
（一）沙头角-海山街道片区小学学区调整内容
2022-2023学年度，沙头角-海山街道片区将有九年一贯制学校田东中学（暂用名）原址建成开办，该学校位于海山街道梧桐路。试行田东中学小学部—教科院附属田东小学大学区，该大学区以叶屋西街以东、深盐路以北、海山路以东、海景二路以北、海山东三街以东为界。现有盐田区外国语小学、海涛小学、东和分校、田心小学、林园小学保持现有学区不变。
（二）盐田街道片区小学学区调整内容
2022-2023学年度，盐田街道片区将有海心小学建成开办，该学校位于东海道与永安路交汇处。试行乐群实验小学—海心小学大学区，该大学区以武深高速以北、盐田路以西为界。中山纪念学校学区、盐港小学学区有调整，中山纪念学校学区以盐田路以东、洪安路延长线以西、东海道以南、洪安三街、九号路以西为界；盐港小学学区以洪安路延长线以东、东海道以北、洪安三街、九号路以东为界。云海学校保持现有学区不变。
《盐田区2022-2023学年度义务教育阶段学区调整方案》经过征求社会公众意见、组织专家咨询论证会、合法性审查、健康审查、区政府研究同意等规定程序，现面向社会予以通告。
1